
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 

Situace na trhu práce 
Pracovní skupina Zaměstnanost  

Regionální stálé konference pro území Olomouckého kraje  
19. 6. 2017 

Mgr. Olga Pacáková, vedoucí oddělení trhu práce 
Krajská pobočka ÚP ČR v Olomouci 

 



Nezaměstnanost  
 Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Ol. kraji  

 

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

P
o

d
íl 

n
ez

am
ě

st
n

an
ýc

h
 o

so
b

 v
 %

 

Olomoucký kraj

Česká republika



Nezaměstnanost  
 Podíl nezaměstnaných osob v krajích k 31. 5. 2017 

 



Nezaměstnanost  
 Podíl nezaměstnaných osob v krajích k 31. 5. 2017 

 

4,1 

6,6 

6,4 

4,8 

4,6 

4,3 

4,2 

3,6 

3,5 

3,4 

2,9 

2,9 

2,8 

2,7 
2,6 

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0

Celkem ČR

Ústecký kraj

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Liberecký kraj

Karlovarský kraj

Zlínský kraj

Kraj Vysočina

Středočeský kraj

Hlavní město Praha

Jihočeský kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj



Nezaměstnanost 
Nezaměstnanost v kraji k 31. 5. 2017 

 

Na konci května celkový počet UoZ v kraji: 20 945  

- počet uchazečů o zaměstnání je o 5 089 nižší než před rokem (tj. – 20 %),  

- nejnižší počet nezaměstnaných v kraji od listopadu 2008, 

- ale stále o 1 657 více nezaměstnaných než v červnu 2008 (+ 8,6 %), 

- Olomoucký kraj vykazuje 4. nejvyšší nezaměstnanost, 

- na 1 volné místo připadá 2,5 uchazečů o zaměstnání (v ČR 1,8 osoby), 

- počet volných míst (8 293) nejvyšší od vzniku úřadu práce! 



Nezaměstnanost  
 Struktura nezaměstnanosti v kraji k 31. 5. 2017 

 
Kategorie 

Nezaměstnaní 
celkem 

Ženy 
Zdravotně 
postižení 

Absolventi 
škol 

Počet (podíl) 20 945 10 782 (52 %) 3 470 (17 %) 721 (3 %) 

Základní kategorie 

Věková struktura 

2,5% 

17,4% 
20,3% 

22,5% 

28,6% 

8,8% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

do 19 let 20-29 30-39 40-49 50-59 nad 60 l.

Podíl věkové skupiny



Nezaměstnanost 

Poř. Okres PNO 

1. Karviná  9,7 % 
: 

8. Jeseník  6,3 % 
: 

14. Přerov  5,6 % 
: 

19. Šumperk  4,8 % 
: 

27. Olomouc  4,4 % 
: 

52. Prostějov  3,1 % 
: 

77. 
Rychnov 
nad Kněž. 

 1,3 % 

Nezaměstnanost v jednotlivých okresech kraje 

 
- ve všech okresech meziroční pokles nezaměstnanosti, 

- největší pokles nezaměstnanosti (o 24 %) v okrese 

Olomouc, nejmenší (o 9 %) v okrese Jeseník, 

- Jesenicko opět v čele s nejvyšší nezaměstnaností – 

vysoká sezónnost, v létě možná bude v čele okres Přerov, 

- nejvyšší počet UoZ na 1 volné místo na Jesenicku          

(6 osob), naopak nejnižší v okrese Prostějov (2 osoby), 

- v rámci POÚ nejhorší situace na Hanušovicku 

(PNO=10,6 %) a Javornicku (8,5 %), naopak nejlepší na 

Litovelsku (2,1 %) a Konicku (2,5 %). 



Nezaměstnanost 
Regionální rozložení nezaměstnanosti k 31. 5. 2017  

 
Pověřený OÚ Počet 15-64 Počet UoZ PNO 

Hanušovice 4 863 529 10,6% 

Javorník 7 876 740 8,5% 

Moravský Beroun 2 265 158 6,8% 

Přerov 44 985 3 017 6,6% 

Kojetín 7 957 630 6,6% 

Zlaté Hory 4 322 273 5,9% 

Jeseník 13 588 786 5,0% 

Šternberk 13 643 678 4,9% 

Lipník nad Bečvou 10 222 534 4,7% 

Šumperk 40 236 2 030 4,6% 

Olomouc 103 901 5 102 4,5% 

Mohelnice 12 198 516 4,2% 

Uničov 14 942 653 4,1% 

Zábřeh 21 820 887 3,9% 

Hlubočky 2 778 110 3,7% 

Prostějov 57 994 2 426 3,2% 

Němčice nad Hanou 5 716 244 3,2% 

Hranice 22 994 797 3,1% 

Konice 7 082 227 2,5% 

Litovel 15 551 373 2,1% 

VÚ Libavá 0 0 - 



Nezaměstnanost  
 Poptávka po zaměstnancích v OC kraji k 31. 5. 2017 

 Počet hlášených volných míst – Olomoucký kraj 

Název profese Počet VM Podíl 

Strojírenské profese (soustružníci, zámečníci, svářeči, mechanici) 1 081 13 % 

Řidiči nákladních automobilů (zejména kamionová doprava) 579 7 % 

Stavební řemeslníci (zedníci, tesaři, instalatéři, malíři) 386 5 % 

Administrativa (call centra, informační služby) 326 4 % 

Prodavači 302 4% 

Montážní dělníci 280 3% 

Skladníci a obsluha paletovacích a VZ vozíků 274 3% 

Obchodní zástupci, finančnictví, pojišťovnictví, prodej realit atd. 269 3 % 

Technici v různých průmyslových oborech 203 2 % 



Aktivní politika zaměstnanosti 
Výše finančních příspěvků - rok 2017, od 23.5.2017 

 
nástroj APZ 

výše příspěvku u plného pracovního úvazku 

evidence  3 - 12 měsíců evidence > 12 měsíců 

  Veřejně prospěšné práce            max. 15.000 Kč 

  VPP předák (koordinátor) 16.000 Kč 

  Asistent prevence kriminality 16.000 Kč 

  SÚPM vyhrazené (50+, A, péče do 15-ti, 
  OZZ, v HN, do 25-ti se zákl. vzděl.)             

max. 15.000 Kč max. 18.000 Kč 

  SÚPM vyhrazené (UoZ do 50-ti let) max. 12.000,- Kč 

  SÚPM vyhrazené pro OZP max. 18.000,- Kč 

  SÚPM vyhrazené pro absolventy 
  umístěné do OSS nebo jejich PO  

max. 24.000 Kč 

   

  SÚPM zřízená podle ZoZ, § 113 



Aktivní politika zaměstnanosti 
Přehled APZ 1 – 5/2017 v Olomouckém kraji 

 

Nástroj APZ 

Počet umístěných 

uchazečů  

(podpořených 

zaměstnanců) 

veřejně prospěšné práce 814 

společensky účelná pracovní místa 706 

SÚPM – samostatně výdělečná činnost 57 

chráněná pracovní místa 6 

rekvalifikace (včetně zvolených) 391 

příspěvek na regionál. mobilitu a ostatní 341 

celkem podpořených osob 2 315 



Podpora regionální mobility 

Cílem tohoto nástroje APZ je posílení mobility klientů. 
Uchazeči a zájemci o zaměstnání, kteří budou 
nastupovat do práce mimo obec, ve které mají 
bydliště, mohou před svým nástupem do 
zaměstnání požádat úřad práce o příspěvek.  

Od 1. 11. 2016 se tento příspěvek skládá ze dvou 
vzájemně kombinovatelných příspěvků, a to 
příspěvek na dojížďku a příspěvek na přestěhování. 

 



Podpora regionální mobility – 
příspěvek na dojížďku 

O příspěvek na dojížďku mohou obecně požádat UoZ: 

- vedení v evidenci Úřadu práce ČR déle než 5 měsíců.  

- UoZ/ZoZ kratší dobu pokud přišel o zaměstnání, či 
přijde, v důsledku hromadného propouštění. 

- uchazeč o zaměstnání, jemuž na základě rozboru situace 
na místním trhu práce, zejména s přihlédnutím 
k dlouhodobým trendům v oblasti požadavků na volná 
pracovní místa, nebude možné s ohledem na jeho 
kvalifikaci, dosavadní praxi, věk, péči o dítě, zdravotní 
stav zprostředkovat vhodné zaměstnání v místě jeho 
bydliště, 

 



Podpora regionální mobility – 
příspěvek na dojížďku 

- bydliště je faktickým místem vyjížďky do místa 
výkonu práce 

- pracovní poměr sjednání na dobu neurčitou nebo na 
dobu určitou minimálně 6 měsíců.  

- nelze poskytnout žadateli, který u nového 
zaměstnavatele v posledních 24 měsících už 
pracoval, nebo který bydlí ve stejné obci, jako je 
místo výkonu práce.  

- maximálně na 12 měsíců 

 



Podpora regionální mobility - 
příspěvek na dojížďku 

Dojezdová vzdálenost Výše měsíčního příspěvku 

  
do 10 km 

bez nároku, s výjimkou případů: 
- kdy neexistuje spojení veřejnou dopravou  

-  1 000 Kč 
- kdy se jedná o osoby starší 55 let, OZP, 

osoby evidované déle než 12 měsíců a 
osoby nacházející se v hmotné nouzi – 
1 000 Kč 

10 – 25 km 1 500 Kč 

25 – 50 km 2 500 Kč 

nad 50 km 3 500 Kč 



Podpora regionální mobility – 
příspěvek na přestěhování 

O příspěvek na přestěhování může obecně požádat žadatel: 

- který v den následující po ukončení evidence nastoupil do zaměstnání 
mimo bydliště, následně změnil bydliště (příčinná souvislost) a současně 
v období  6 měsíců před podáním žádosti: 

- byl 5 měsíců v evidenci ÚP, nebo 

-  byl uchazečem o zaměstnání, jemuž na základě rozboru situace na 
místním trhu práce, zejména s přihlédnutím k dlouhodobým trendům 
v oblasti požadavků na volná pracovní místa, nebylo možné s ohledem na 
jeho kvalifikaci, dosavadní praxi, věk, péči o dítě, zdravotní stav 
zprostředkovat vhodné zaměstnání v místě jeho bydliště, nebo 

-  byl uchazečem/zájemcem o zaměstnání, u kterého došlo bezprostředně 
před vstupem do evidence uchazečů o zaměstnání k rozvázání pracovního 
poměru v důsledku hromadného propouštění zaměstnanců, 

 

 

 



Podpora regionální mobility – 
příspěvek na přestěhování 

- vzdálenost přestěhování je vzdušnou čarou delší než 
50 km           

- vzdálenost dojížďky z místa nového bydliště 
vzdušnou čarou do místa výkonu práce je alespoň o 
50 % kratší než z místa bydliště. 

- pracovní poměr je uzavřen na dobu neurčitou nebo 
na dobu určitou minimálně 6 měsíců 

- Výše příspěvku je jednorázově 50.000,- Kč 

 



Podpora regionální mobility 

Olomoucký kraj Období: 5/2017 

Příspěvek na dojíždění 

Počet podaných žádostí za poslední měsíc 78 

Počet podaných žádostí celkem (od 1.4.) 852 

Počet uzavřených dohod za poslední měsíc 58 

Počet uzavřených dohod celkem (od 1.4.) 502 

Nejčastější profese v posledním měsíci: Administrativa a účetní , výrobní dělník a operátor, pomocné a nekvalifikované profese, 
řidič, zdravotní sestra  

Vzdálenost dojíždění (poslední měsíc) do 10 km 10 - 25 km 25 - 50 km nad 50 km 

7 31 10 10 

Příspěvek na přestěhování 

Počet podaných žádostí za poslední měsíc 6 

Počet podaných žádostí celkem (od 1.11.) 23 

Počet uzavřených dohod za poslední měsíc 2 

Počet uzavřených dohod celkem (od 1.11.) 6 

Vzdálenost přestěhování (poslední měsíc) 72 a 225 km  

Profese Montážní dělník ve výrobě letadel a analytik – auditor. 



. 

 

Děkuji za pozornost. 

 
 

 

 


